
Manuál NZIP

Elektronická podpora vzdělávání pro veřejnost



▪Cílem manuálu elektronické podpory vzdělávání, který je 
zaměřen na rozvoj zdravotní gramotnosti, je poskytnout 
přehledné a jasné schéma celkové orientace na portálu 
a definovat doporučený průchod jednotlivými moduly 
a obsahovými kategoriemi.

▪ Z pohledu typu publikovaných informací je portál strukturovaný 
do logických celků, které jsou vždy vizuálně stejně zpracované 
a poskytují uživateli stejnou informační hodnotu.

Cíle manuálu



▪ Obsahové moduly (články a externí zdroje) dělené na kategorie a podkategorie

▪ Životní situace

▪ Prevence a zdravý životní styl

▪ Informace o nemocech

▪ Encyklopedicky strukturovaný modul

▪ Rejstřík pojmů

▪ Specializované moduly

▪ Mapa zdravotní péče

▪ Hry

▪ Tematický průvodce prezentující ucelené téma založené na datové zpravodajství
▪ Národní kardiologický informační systém

▪ Národní registr reprodukčního zdraví

▪ Rozcestníky pro kampaně pro jednotnou prezentaci aktuálně významných akcí a aktivit
▪ Světový den bezpečí pacientů

▪ Česko očkuje

Typologie publikovaného obsahu

https://www.nzip.cz/modul/zivotni-situace
https://www.nzip.cz/modul/prevence-zdravy-zivotni-styl
https://www.nzip.cz/modul/informace-o-nemocech
https://www.nzip.cz/rejstrik-pojmu
https://www.nzip.cz/vyhledavaci-mapy
https://www.nzip.cz/hry/
https://nzip.cz/nkis
https://www.nzip.cz/nrrz
https://www.nzip.cz/bezpecipacientu
https://www.nzip.cz/ceskoockuje


▪ Existuje několik přístupů, jak běžný uživatel hledá požadované 
informace patřičné kvality a garance. 

▪ V oblasti zdravotnictví je zcela klíčové zajistit, aby na internetu 
dohledané informace byly validní a vždy zřetelně podepsané 
autorem, ideálně představitelem odborné společnosti nebo jiné 
instituce. 

▪ Dále jsou představeny jednotlivé režimy, jak se uživatel k informacím 
zveřejněným na portálu, dostává. 

▪ Každá z těchto cest má svá specifika a ne pro všechny je nutné 
detailně rozebírat doporučené chování uživatele po příchodu na 
požadovanou stránku.

Režimy přístupu k informacím



Uživatel vyhledává přes internetový vyhledávač

Uživatel vyhledává přímo na NZIP

Uživatel přichází na NZIP přes konkrétní adresu

Režimy přístupu k informacím



Národní zdravotnický informační portál
sdružuje garantovaný obsah napříč odbornými portály a přináší aktuality ze světa medicíny

Uživatel vyhledává 
přes internetový vyhledávač



▪ Nejvíce používanou a do budoucna vždy preferovanou cestou vyhledání 
relevantní informace bude používání nejrozšířenějších internetových 
vyhledávačů, Google a Seznam.cz.

▪ Portál je záměrně navržen tak, aby po technické i obsahově stránce, 
optimalizoval publikované informace pro zmíněné internetové 
vyhledávače. 

▪ V praxi to znamená, že uživatel se přes svůj vyhledávač a zvolený 
hledaný výraz dostává na portál nzip.cz a zde nachází relevantní 
informaci.

▪ V tomto případě sice doporučuje portál další související obsah, který je 
definován na základě podobnosti obsahu, ale lze s vysokou 
pravděpodobností předpokládat, že uživatel hledal konkrétní odpověď 
na danou otázku, a dále se nebude na portálu pohybovat.  

Uživatel vyhledává 
přes internetový vyhledávač



Uživatel vyhledává 
přes internetový vyhledávač



Uživatel vyhledává 
přes internetový vyhledávač



▪Každý publikovaný článek vždy obsahu je další související 
obsah, který je publikovaný na portálu. Vždy se jedná o nejvíce 
relevantní a z pohledu podobnosti na základě klíčových slov, 
nejvíce vhodný typ informace.

▪Při dalším pohybu na portálu přes tyto související články je 
možné získat další tématy podobné informace. 

Uživatel vyhledává 
přes internetový vyhledávač



Uživatel vyhledává 
přes internetový vyhledávač



Národní zdravotnický informační portál
sdružuje garantovaný obsah napříč odbornými portály a přináší aktuality ze světa medicíny

Uživatel vyhledává přímo na NZIP



▪Pokud uživatel přichází na úvodní stránku portálu a následně 
zadává klíčové slovo či výraz do vyhledávacího pole, zobrazené 
výsledky jej odkazují napříč relevantním obsahem, který je 
dělen dle logické struktury portálu. 

▪ Jedná se primárně o původní autorské články a doporučené 
externí zdroje. 

▪Samotná kategorizace dle jednotlivých domén českého 
zdravotnictví usnadňuje celkovou orientaci a navádí uživatele 
na další související obsah. 

Uživatel vyhledává přímo na NZIP



Uživatel vyhledává přímo na NZIP



▪Další čárka velmi významnou přidanou hodnotou portálu, je 
provázání statického obsahu v podobě článků a externích 
zdrojů s encyklopedickým přístupem v podobě bohatého 
rejstříku pojmů. 

▪V praxi to znamená , že po zveřejnění článku nebo externího 
zdroje, dojde v redakčním týmu k identifikaci významných pojmů 
či výrazů, které jsou následně explicitně zařazeny do rejstříku 
pojmů, kde jsou stručně a srozumitelně vysvětleny. 

Uživatel vyhledává přímo na NZIP



Uživatel vyhledává přímo na NZIP



▪Každý pojem, který je zařazen v rejstříku, je vždy v článku 
zobrazen se základním popisem po najetí kurzorem myši.

▪Rozšířený popis vybraného pojmu je dostupný na samostatné 
stránce. 

Uživatel vyhledává přímo na NZIP



▪Pokud tedy uživatel vyhledává přímo na portálu prostřednictvím 
jeho vyhledávacích polí, šance na návštěvu a konzumaci 
validního obsahu více než jedné stránky se logicky zvyšuje.

▪ Informační architektura portálu je navržena tak, aby bylo možné 
se snadno a rychle dostat k dalšímu obsahu, který souvisí 
s primárně hledaným tématem. 

Uživatel vyhledává přímo na NZIP



Národní zdravotnický informační portál
sdružuje garantovaný obsah napříč odbornými portály a přináší aktuality ze světa medicíny

Uživatel přichází na NZIP 
přes konkrétní adresu



▪ Tato situace typicky nastává v okamžiku, a kdy se veřejně propagují 
specializované stránky a průvodce, které jsou věnované konkrétnímu 
tématu. 

▪ Adresy na portál jsou záměrně navrženy v co možná 
nejsrozumitelnější formátu a jsou většinově doprovázeny také QR 
kódem pro snazší dostupnost.
▪ Příklad adresy: https://www.nzip.cz/ceskoockuje

▪ Typicky se jedná o podporu kampaní, které zastřešuje Ministerstvo 
zdravotnictví nebo odborná společnost, nebo specifické rozcestníky 
s cílem uživatele přímo navigovat na konkrétní obsah dostupný na 
portálu.

Uživatel přichází na NZIP 
přes konkrétní adresu

https://www.nzip.cz/ceskoockuje


Uživatel přichází na NZIP 
přes konkrétní adresu



Uživatel přichází na NZIP 
přes konkrétní adresu



▪Portál je navržen tak, aby umožnil maximální možnou 
dostupnost svého obsahu dle možností a volby technologií 
daného uživatele. 

▪S plnohodnotnou indexací rozšířených internetových 
vyhledávačů se logicky zvyšuje dostupnost publikovaných 
informací na portálu, a také roste kontinuálně zdravotní 
gramotnost , která je podpořená validním a garantovaným 
obsahem. 

Souhrn dostupnosti informací na NZIP



Pro efektivní využívání portálu jako podpory pro vzdělávání v oblasti českého zdravotnictví, které je 
primárně cíleno na širokou laickou veřejnost, je doporučen níže uvedený model.

1. Seznámení se s tématy prostřednictvím sady článků , které jsou uspořádány v kategoriích 
a podkategoriích. 

2. V případě, že si čtenář není jistý uvedenými výrazy a termíny, je doporučeno navštívit přes interaktivní 
odkazy sekci rejstříkových pojmů, kde jsou stručně a srozumitelně klíčová slova vysvětlena.  

3. Jako další validní zdroj informací, často doplňujícího a rozšiřujícího charakteru, jsou na portálu 
dostupné externí zdroje, které odvádějí čtenáře na dedikovaný samostatný a volně stojící web 
k souvisejícímu tématu.

4. Pro ověření pochopení problematiky, která je většinou směřována na laického čtenáře a jedná se tedy 
o základní informace, jsou k dispozici interaktivní kvízy a hry, které zábavnou formou opakovaně uvádí 
čtenáře dodané domény.

5. V případě , že se jedná o téma , které je zpracováno či podpořeno prezentací datového zpravodajství, 
je možné na portálu dohledat analytické reporty , které vychází z pohledu odborníků a mají za cíl 
srozumitelně představit danou doménu za pohledu 1 nebo více komponent národního zdravotnického 
informačního systému. 

Elektronická podpora vzdělávání



Statické 
články

Rejstřík 
pojmů

Externí 
zdroje

Kvízy a hry

Datové 
zpravodajství

Elektronická podpora vzdělávání: Model

Základní 
informace

Pochopení 
terminologie

Rozšiřující 
informace

Ověření 
znalostí

Analytické 
doplnění



Když jde o zdraví, hledejte na správném místě


